
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  126 del Reg. 

Data 11.08.2008 

 
OGGETTO:  

 

Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio 
2008, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2008/2010 
(art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Undici del mese di Agosto nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA  X − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 
23/04/2008; 
  
CONSIDERATO che si rende necessario: 
 

� integrare lo stanziamento in entrata del fondo per il funzionamento dei comuni e per i servizi socio assistenziali 
(assegnazioni statali) e delle risorse assegnate ai sensi dell’art. 10 della L.R. 2/07; 

 
� stanziare la somma di € 65.362,31 quale quota del contributo statale per l’Iva sui servizi esternalizzati anno 
2007; 

 

TENUTO CONTO che: 
 
1. è stato ridotto il contributo de minimis alle imprese di nuova formazione ai sensi dell’art. 19 della 

L.R. 37/98 annualità 2005 assegnato ad un beneficiario, con conseguente restituzione da parte di 
quest’ultimo della somma di € 4.006,91, da stanziare in entrata ed in uscita per la ridestinazione 
della stessa con la nuova procedura di assegnazione bandita con determinazione dell’Area 
amministrativa n. 164 del 05/06/08; 

  
2. il responsabile dell’area amministrativa con proprie determinazioni ha provveduto per l’anno 2008: 

• ad assegnare alcune indennità finanziate dal fondo variabile di produttività al personale dipendente 
avente diritto; 

• ad assumere n. 2 agenti di polizia municipale a tempo determinato e tempo pieno  con decorrenza 
dal 01/08/08 per 3 mesi; 

• a prorogare un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa per l’ufficio di staff del 
Sindaco; 
 

3. con decreto sindacale n. 8 e 9 del 27/06/08 sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali ai 
responsabili dell’Area economico sociale e dell’Area tecnico vigilanza; 

 



4. con decreto sindacale n. 10 e 14 del 27/06/08 sono stati prorogati gli incarichi ai due componenti 
dell’ufficio di gabinetto del Sindaco; 

 
5. con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 21/05/08 è stata approvata la 4^ annualità del 

progetto POR Misura 3.4 denominato “Centro Servizi per l’inserimento lavorativo dei soggetti 
svantaggiati” per il periodo dal 1° luglio al 31 ottobre c.a., e che la R.A.S. con nota 23199 del 
03/07/08 ha confermato l’ammissione al finanziamento assegnando, la somma di € 26.407,98; 

 

6. la R.A.S. con nota prot. 18417 del 18/07/08 ha comunicato l’assegnazione di un finanziamento di € 
100.000,00 per l’attuazione dell’intervento in delega  relativo alla realizzazione dell’ecocentro 
comunale; 

 

7. la R.A.S. con nota prot. 24534 del 14/07/08 ha comunicato l’assegnazione di un finanziamento di 
€ 62.425,00 per l’attuazione del programma “Sardegna fatti bella” per la cui realizzazione l’Ente ha 
già stanziato in bilancio la somma necessaria alla compartecipazione con una percentuale del 50% 
delle spese ammesse ; 

 

8. la R.A.S. con determinazione n. 137 del 10/04/08 ha assegnato un contributo di € 24.214,41 per la 
corresponsione degli indennizzi in favore degli allevatori per i danni derivanti dalla blue-tongue 
relativi all’anno 2006; 

 
9. con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 14/04/08 è stato approvato il progetto pilota  

POR Misura 6.5 denominato “Legalità e sicurezza per lo sviluppo nell’area vasta di Cagliari” 
(N.O.L.O.) per l’importo complessivo di € 76.750,00 finanziato nella misura di € 61.750,00 con 
trasferimento della PROVINCIA di Cagliari e per la differenza con fondi comunali; 

 
10. con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 28/05/08 è stato approvato il progetto 

denominato “Trascrizione, traduzione, commenti e pubblicazione della raccolta manoscritta di gosos 
conservata presso la biblioteca comunale di Sinnai” per l’importo complessivo di € 19.190,56 
finanziato nella misura di € 12.000,00 con un contributo concesso ai sensi della L.R. 26/97 dalla 
PROVINCIA di Cagliari, per € 4.790,56 con fondi comunali, mentre la  differenza  pari a € 2.400,00 
verrà sostenuta dall’ISEM CNR; 

 
11. la PROVINCIA di Cagliari ha assegnato un maggior contributo per il servizio di salvamento a mare e per il 

funzionamento della scuola civica di musica a.s. 2007/2008; 

 
VISTE  le richieste dei responsabili dei servizi per la rimodulazione delle risorse loro assegnate; 

 
RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 
RICHIAMATI i commi da 676 a 684 dell’art. 1 della L n. 296/06, come modificati dall’art. 1 c. 379 della 
L. n. 244/07 che disciplina le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2008/2010 in termini di 
miglioramento del saldo finanziario di competenza mista ed in particolare: 
- il comma 379 lettera e) che dispone “Per il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno gli enti 
devono conseguire un saldo finanziario (…) di sola competenza mista per ciascuno degli anni 2008, 
2009 e 2010, pari al corrispondente saldo medio del triennio 2003-2005, migliorato della misura 
annualmente determinata ai sensi del c. 678, lett. c), ovvero del c. 679. e 679 bis (…)”; 

- il comma 379 lettera g) che dispone “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le 
disposizioni del patto di stabilità interno deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, 
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle 
previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e 
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine gli enti 
locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni 
di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”  

 



TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 1, c. 684 della L n. 296/06 come 
sostituito dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07, al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito 
prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di 
entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 
entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto 
delle regole che disciplinano il patto; 
 
CONSIDERATO che nel predisporre le variazioni al bilancio di cui trattasi, si è tenuto conto delle 
disposizioni di cui all’art. 1, c. 684 della L n. 296/06 come sostituito dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07; 
 
VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 
 
 

SI PROPONE 
 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2008 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 
2008/2010 le conseguenti variazioni; 

 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 
dell’art. 175 del D. L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 1 commi da 676 a 684 della 
L. n. 296/06 come modificati dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07, che disciplina le regole del patto di 
stabilità interno per il triennio 2008/2010 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
             F.to SERRELI                                                                                  F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 14.08.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                      F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 14.08.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Aresu 
 
 

 


